Mu‘tezile mezhebine mensup düşünürlerin de diğer mezhep âlimleri gibi
zühd ve takvâ başta olmak üzere tasavvufî kavramları kullandığını ve Allah-
insan ilişkisinde zâhidâne tutumlar sergilemenin önemli bir yeri olduğunun
altını çizmektedir.2 Bu konuyu örneklerken Hasan el-Basrî (öl. 110/728)’nin
düşüncesinde3 ilk nüvelerini barındıran bazı kavramların zamanla Vâsıl b.
Atâ (öl. 131/748) ve Amr b. Ubeyd (öl. 144/761)4 gibi âlimlerin gündemine
de geldiği belirtilmiştir.5 Aydınlı’nın işaret ettiği bu durumun klasik dönem
Mu‘tezilî kaynaklarda yer yer değinilen hususlar olduğu anlaşılmaktadır. Bu
veçhile mezkûr eserlere bakıldığında İbnü’l-Murtazâ (öl. 840/1437) da
Tabakâtü’l-Mu‘tezile’de mezhebin dördüncü tabakasını başlattığı isim olan
Gaylân ed-Dımaşkî (öl. 120/738)’nin yukarıda ismi zikredilen âlimler gibi
zâhidâne yönünün bulunduğunu zikretmektedir.6 Bunun yanında Bişr b. el-
Mu‘temir (öl. 210/825) de hem Kâdî Abdülcebbâr (öl. 415/1025) hem de
İbnü’l-Murtazâ tarafından ekolün altıncı tabakasında yer alan ve
sistematikleşme döneminin önde gelen zâhid kişilikleri arasında
zikredilmektedir.7 Ayrıca Bişr b. el-Mu‘temir’in talebelerinden ve yedinci
tabakanın bilinen âlimlerinden Ebû Mûsâ b. Murdâr lakaplı İsâ b. Subeyh (öl.
226(841) “Mu‘tezile’nin Rahibi”8 olarak adlandırılmıştır. Murdâr’ın
talebelerinden olan (Ca‘ferayn) Ca‘fer b. Harb (öl. 236/850-51) ve Ca‘fer b.
Mübeşşir (öl. 234/848-49) de Mu‘tezilî düşüncenin zâhidâne hayatlarıyla
anılan ve takvâ sahibi kişilikleri olarak kayıtlara geçmiştir.9 Bunun yanında
Kâdî Abdülcebbâr ve İbnü’l-Murtazâ, sekizinci tabakanın imamı kabul edilen
Ebû Ali el-Cübbâî (öl. 303/916) hakkında övgü dolu sözlerle bahsetmekte;
ilim, tevâzû ve takvâ sahibi oluşuna vurgu yapmaktadır.10 Aynı tabakanın
önemli âlimlerinden ve Bağdat Mu‘tezilesi’ni görüşleri ve eserleriyle
etkileyen Ebu’l-Kâsım Ka‘bî el-Belhî (öl. 319/931) zâhidâne yönüne
değinilen âlimler arasındadır. Hatta öyle ki bir gün Ka‘bî’nin kalbinin ne
kadar kavî olduğu sınanmaya çalışıldı ve bunun için Ka‘bî’nin haberi olmadan

2 Aydınlı, Akılcı Din Söylemi-Farklı Yönleriyle Mu‘tezile Ekolü, 193.
3 Aydınlı, Akılcı Din Söylemi-Farklı Yönleriyle Mu‘tezile Ekolü, 193.

Öyle ki bazı Mu‘tezilî şahıslar özelinde yapılan yorumlarda
Mu‘tezilî âlimlerin tasavvuf düşüncesine ve temel kavramlarına oldukça
mesafeli ve soğuk oldukları ve bu alanı tamamen Sünnî düşünürlere
bıraktıkları zikredilmektedir.14 Daha evvel mutasavvıf yönleriyle de meşhur
olan Mu‘tezilîleri örnek olarak verdiğimiz bu durumun bir istisnası olarak
Câhız (öl. 255/869)’ın Kitâbü’l-Beyân ve’t-Tebyîn adlı eserinin bazı bölümleri
husûsen zikredilebilir.15 Müellifimiz Kâdî Abdülcebbâr’ın ise henüz
ulaşılabilen eserleri arasında tasavvuf düşüncesine hasredilmiş bir eseri
bulunmamaktadır.

Böylelikle hicrî 4. ve 5. asırda Mu‘tezilî
düşüncenin Kâdî Abdülcebbâr gibi velûd bir mütekellimle birlikte tasavvuf
düşüncesine genel bakışı da bazı yönlerden belirginleşmiş olabilecektir.

A. Kâdî Abdülcebbâr ve el-Emâlî
Kâdî Abdülcebbâr h. 320/932 veya 325/937 yılında İran’ın batı

bölgesinde Hemedân yakınlarındaki Esedabâd şehrinde dünyaya geldi.20
Geçim sıkıntısı çeken bir ailede dünyaya gelen Kâdî’nın tahsil hayatında
almış olduğu ilk eğitim hadis alanındaydı. Ardından bazı hocalardan Şafiî
fıkhı ve Eş‘arî kelâmı üzerine tedrîsâtına devam etti.21 Kendisinin düşünce
dünyasını şekillendiren hocalarıyla tanışması ise h. 346 yılında Basra’da
gerçekleşti ve Ebû İshâk İbrâhim b. el-Ayyâş (öl. 386/996)’tan ve bir süre

16 Ebû Sa’d el-Beyhakî Hâkim el-Cüşemî, Şerhu’l-Uyûni’l-Mesâil (Tunus: Dâru’t-Tunusiyye
li’n-Neşr, 1393/1974), 365.
17 G. Monnot, Penseurs Musulmans et Religions İraniennes (Paris: J. Vrin, 1974), 17.
18 Abdülkerîm İbn Muhammed er-Râfiî, et-Tedvîn fî Ahbâri Kazvin (Beyrut: Daru’l-
Kütübi’l-Arabiyye, 1408/1987), 119; Ebü’l-Kâsım İsmâîl b. Abbâd b. el-Abbâs et-Tâlekânî,
Sâhib b. Abbâd, Resâilü’s-Sâhib b. Abbâd, thk. Abdülvehhâb Azzâm-Şevki Dayf (Kahire:
Dâru’l-Fikri’l-Arabî, 1947), 34.
19 Gabriel Said Reynolds, “Kâdî Abdülcebbâr’ın Yükselişi ve Düşüşü”, çev. Samet
Karahüseyin, e-Makâlât Mezhep Araştırmaları Dergisi 13/2 (2020), 773-805.

sonra Bağdat’ta Ebû Abdullah Hüseyin b. Ali el-Basrî (öl. 369/979)’den aldığı
bilhassa Mu‘tezile kelâmı ve Hanefî fıkhına yoğunlaşan dersleri bundan
sonraki fikrî serüvenine doğrudan etki etmiş oldu. Çünkü Kâdî Abdülcebbâr
bu iki hocayla birlikte bir nevi Ebû Hâşim el-Cübbâî’nin Mu‘tezilî görüşlerini
ve kelâm yöntemini de tevârüs etmiş oldu. Ardından yapmış olduğu değişik
ilmî seyahatlerle birlikte fikrî olgunluğa erişmeye başladı ve muhalled eseri
olan el-Muğnî’yi tamamlamaya çalıştı. Bu eseri tamamladıktan sonra bir
nüshasını Büveyhî hânedânının tanınan vezirlerinden Sâhib b. Abbâd (öl.
385/995)’a sundu ve Sâhib bu eseri oldukça beğendi. Kısa süre sonra İbn
Abbâd’ın ilim meclislerinde boy göstererek kelâm ilminde ne denli mâhir
olduğunu ispatlamış oldu. Sâhib b. Abbâd, Büveyhîler’in yükselişe geçtiği ve
Abbâsîler’in zayıflamaya yüz tuttuğu bir dönemde Mu‘tezilî düşünce için
kritik bir önemi hâiz bir devlet adamı, aynı zamanda edîb ve kelâmcıydı.

25 Metin Yurdagür, “Son Dönem Mu‘tezilesinin En Meşhûr Kelâmcısı Kâdî Abdülcebbâr”,
Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 4 (1986), 132.

El-Emâlî Bağlamında Kâdî Abdülcebbâr’ın Zühd Hakkındaki Görüşleri

|225|

bi
lim

na
m

e
47

, 2
02

2/
1

B

Y-
N

C-
N

D
4.

0

ederek geçirdi ve h. 415/1025 yılında vefât etti.26
Kâdı Abdülcebbâr’ın kelâmî kariyeri kadar siyasî kariyeri de hayat

serüveninde belirleyici olmuştur diyebiliriz. Zira kendisinin üst düzey siyasî
görevlerde bulunduğu esnada ilmî faaliyetlerini devam ettirse de konjonktür
ve konumu gereği farklı fikir ve düşünce yapılarına karşı daha ılımlı bir tavır
sergilemesi de belli oranda anlaşılabilir bir durumdur.

Bu esnada âhiret düşüncesinden giderek
uzaklaşmış olur ve dünya sığınağına olan bağlılığını güçlendirmiş olur”
şeklinde açıklamada bulunmuştur.48 Kâdî Abdülcebbâr’ın metin tenkidine

44 Kâdî Abdülcebbâr, el-Emâlî, 140.
45 Kâdî Abdülcebbâr, el-Emâlî, 140.
46 Kâdî Abdülcebbâr, el-Emâlî, 140-141.
47 Hâkim en-Nîsâbûrî (öl. 405/1014), bu rivâyetin zayıf olduğunu işaret etmektedir. Bk.
Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed el-Hâkim en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek
ale’s-Sahîhayn, thk. Mustafa Abdülkâdir Ata (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1990),
1/81.
Nitekim muhakkik Bakan da Kâdî’nın üç hadisi tek senette topladığını zikretmiş ve zayıf
olduğunu belirtmiştir.

Bu bağlamda
ekolün Emr bi’l-Ma‘rûf ve Nehiy ani’l-Münker esası oldukça elverişli bir nazarî
alanı teşkil etmektedir. Kâdî Abdülcebbâr esası ele alırken öncelikle
kavramsal bazda hareket etmekte ve prensibin belli başlı anahtar kavramları

56 Kâdî Abdülcebbâr, el-Emâlî, 144.
57 Kâdî Abdülcebbâr, el-Emâlî, 145. Hatîb el-Bağdâdî (öl. 463/1071) bu hadisin metrûk
olduğunu belirtmektedir. Bk. Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, 13: 104. Fakat Tirmîzî, bu
hadisin tahrîcinin daha sonra yapıldığını zikrederek hasen ve garîb olduğunu
belirtmektedir. Bk. Tirmîzî, “Kıyâme”, 3. Müellifimiz Kâdî ise bu hadis rivâyeti hakkında
da herhangi bir teknik kritiğe başvurmamıştır.